<sup>1)</sup> C. Krause, Euricius Cordus, Hanau 1863, S. 99 ff.

<sup>2)</sup> Ebd. S. 42 f. K. Krause, Euricius Cordus Epigrammata (1520), Berlin 1892, S. XVIII.

<sup>3)</sup> Euricij Cordi || Bucolicum || LVDICRVM. || LIVORI. || . . . (zwei Distichen) SECVNDA AEDITIO. || 1518 || Lipsiae. || Druck von Valentin Schumann in Leipzig. Titelbordüre in vier Stücken, das obere = dem unteren bei Luther, Tafel 91, jedoch hier eingerahmt und mit der Inschrift HVMANITAS. Zw. R. S. B. 24. 8. 10<sub>6</sub>. — Das Widmungsgedicht an Philipp steht auf der Titelfrückseite. Es kehrt wieder in der Ausgabe der Epigramme in drei Büchern von 1520, fol. H iij b (vgl. den Neudruck von Krause S. 62), und in der Ausgabe in 9 Büchern von 1529, fol. A 2 b.

<sup>4)</sup> v. Dommer, Nr. 4 u. 9.

<sup>5)</sup> Vgl. Zeitschrift des Vereins für hess. Gesch. u. Landeskunde N. F. 28, 213. 231 ff. 44, 109 ff.

<sup>6)</sup> v. Dommer, Nr. 31. Zw. R. S. B. 2. 7. 17<sub>4</sub>.

<sup>7)</sup> Vgl. die deutsche Übersetzung bei Krause, Cordus, S. 101.

Amaenissimi ingenii et optime de musis merenti viro,  
Joanni Northecio, Hessici principis a secretis, amico  
suo, Euricius Cordus medicus S. D. P.

Dolet mihi vehementer, iucundissime Northeci, quod bonae literae  
hac tempestate ab ingrato populo tam indigne habeantur. Nam  
ipse vides, quam neglectae illae ubique locorum iaceant et con-  
temnantur, ut verendum sit, nisi ultra conductos ad eas docendas  
5 professores instituendi quoque discipuli publico quodam stipendio  
oppidatim alliciantur, ipsas non ita multo post tempore prorsus  
interituras. Sed quid aliud faciam quam ut crebro gemitu tam  
stultam improvidentiam lugeam, cum neque professionis neque  
10 facultatis meae sit ruinam istam fulcire? Nulla est preceptorum,  
sed eorum, qui discant, penuria, postquam omnes fere ventricularii  
potius quam vere fideles Christiani, cum annuam Epicureorum suum  
saginem auferri videant, filios suos a literalibus studiis retrahunt.  
Faciunt id, quicumque velint amentes et avari, Ego meos ut nunquam  
15 haris illis destinavi, sic ob easdem iam dirutas nolo, ut a literis  
deficiant. Propterea strenuus in hoc sum, ut diligentius quam  
unquam alias instituantur, quod ut fiat, ipse nonnunquam ad eos  
in grammaticas sordes descendo et, ut Heliconis si non cacumen,  
saltem radices contingant, quantum possum, adiuvo quaque ferme  
20 die, cum per otium licet, prelusis Epigrammatis. Quorum iam tot  
schedia sunt, ut in aliquot se libros exporrigant. Ex his quedam,  
que ad Illustrissimum Principem nostrum Philippum ob virtutis  
meritum lusi, seorsim selegi et divulganda Typographo ideo dedi,  
ut tanti Herois flagranti iamdudum animo ad implectanda literarum  
studia his quasi illecebris novum usque fomitem adiiciam. Nescio  
25 enim, qui comparatum sit, ut ipsa etiam virtus aliquando, nisi  
laudetur, torpescat. Tuum erit nunc officium hanc voluntatem  
meam gratissima aura tua iuvare et, quem coepisti, indefessum  
literariae rei patronum agere. Quod si te facere intellexerim, alio  
quodam digniore te munere mihi coniunctius devinciam<sup>1)</sup>. Vale  
5 Marpurgi in ipso brumalis Solsticii die Anno MDXXVII.

#### De Marpurgensi gymnasio<sup>2)</sup>.

Ramuleas<sup>3)</sup> ubi nos vidisset prendere technas  
Tristis et ad Christum vertere corda Sathan:  
Nil agis, armipotens, inquit, Germania, fallam  
5 Te tamen ac alia fraude nocebo tibi.  
Dixit et ingenuas tacite mox abstulit artes  
Ac odia in doctos movit acerba viros,

<sup>1)</sup> Krause a. a. O. S. 109 bemerkt, daß Cordus ihm später sein vom Donnerstag nach Egidii [2. September] 1529 datiertes „Regiment, wie man sich von der neuen Plage, der Englische Schweiß genannt, bewahren . . . soll“ gewidmet habe. (Krause hat der wohl Augsburger Nachdruck v. Dommer S. 21 Nr. 2 vorgelegen; die Zw. R. S. B. 24. 12. 19<sub>2</sub> besitzt den Nürnberger Nachdruck ebd. Nr. 1.) An der obigen Stelle wird Cordus jedenfalls ein anderes Werk vorschweben, das er Nordeck dedizieren wollte.

<sup>2)</sup> = Epigrammatum libri IX (Marpurgi 1529), fol. O 7 b.

<sup>3)</sup> Dort: Romuleas.

- His ut sublatis paulatim pristinus error  
 Surgeret et peius quam fuit ante cahos.  
 10 Id videt illustris praesago corde<sup>1)</sup> Philippus  
 Et cavet erecta talia damna schola  
 Hic, ubi candenti Marpurgum prominet arce  
 Raucaque saxosi murmurat unda Lani,  
 Huc simul Aonides iam concessere<sup>2)</sup> sorores  
 15 Et tulit intensam praesens Apollo chelym<sup>3)</sup>.  
 Foelicem patriam, sua si sapiens bona norit  
 Atque hac grata velit commoditate frui!  
 Quod monachus iuste abrogatus sit<sup>4)</sup>.  
 Ut modo, sic priscis Pietas evanuit annis  
 20 Divinique diu delituere libri.  
 Quos templo inventos ubi rex Ammonia proles<sup>5)</sup>  
 Audiit, omne suo depulit orbe nephas,  
 Thuricremos Camares stantesque per alta Baales  
 Cunctaque non veri caetera sacra Dei,  
 25 Et veteres domino pius instauravit honores  
 Et iussit populum<sup>6)</sup> vivere lege suum.  
 Clarus idem nostra parat hac aetate Philippus,  
 Hessiaci late cognita fama soli,  
 Qui sapidi postquam coepit mysteria verbi,  
 30 Calva iubet terris cedere monstra suis  
 Et sincera dei facit ut doctrina coruscet  
 Puraque cum vera religione fides.  
 Grata id posteritas aeterno concinet aevo,  
 In supero divus cum sedet ille Throno.

Ad quendam Franciscanum, quod optimo iure  
 monachi quasi pestis quedam expulsi sint<sup>7)</sup>.

- 5 Fictas Harpyias falsos cecinisse Poetas  
 Dicis, ut Arcadicum quae coluere lacum.  
 Sed manifesta fides patet omnibus undique terris,  
 Quae modo vos tales ferre queruntur aves.  
 In solo erratum est numero, non tres quia vestrum,  
 10 Imo ter centum milleque miriades<sup>8)</sup>.  
 At<sup>9)</sup> mox vos sata non Borea, sed virgine proles  
 Sub Stygium toto pellet ab orbe cahos.  
 Nec vestre Strophades nec missa tuebitur Iris,  
 Vult semel iratus vos periisse Deus.